
DIPARTIMENTO GRANDI OPERE, INFRASTRUTTURE E MOBILITA'
DIVISIONE MOBILITA' E VIABILITA'
S. VIABILITA' E COORDINAMENTO CANTIERI

ATTO N. DD 8402 Torino, 16/12/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SERV.  006.  AFFIDAMENTO  MEDIANTE  ORDINE  DIRETTO  ME.PA.  PER
FORNITURA DI RICEVITORE FULL GNSS CON CONTROLLER ANDROID
RUIDE H6 ALLA DITTA  AEMME RE S.R.L..  INDIZIONE E  IMPEGNO DI
SPESA  DI  EURO  7.063,80  (IVA  22%  INCLUSA)  CIG  B48768B615
FINANZIAMENTO CON CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA IMPRESE
PARTECIPATE.

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento;

I tecnici del Servizio Viabilità e Coordinamento Cantieri per l’espletamento dello loro attività di
progettazione, direzione lavori e gestione/ispezione delle infrastrutture civili di competenza dello
stesso  Servizio  hanno  la  necessità  di  utilizzare  specifiche  attrezzature,  quali  strumenti  di
misurazione,  strumenti  di  rilievo topografico e strumenti  per la registrazione istantanea dei dati
rilevati nel corso delle ispezioni e dei sopralluoghi in cantiere.

Considerato che i beni in oggetto non sono reperibili  nelle Convenzioni Consip attive e che la
Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la competenza per
la negoziazione relativa ai  gruppi merceologici oggetto del presente provvedimento, si è quindi
provveduto alla verifica della possibilità di acquisto tramite il Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (ME.PA.),  individuando tali  prodotti  nel Bando "BENI” -  “Attrezzature per il
rilevamento - Attrezzature per il rilevamento assistenza, manutenzione e riparazione-Mepa Beni”.

Allo stato attuale si ritiene pertanto opportuno procedere all’acquisto tramite il Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48 - comma 3 del D.Lgs.
36/2023, dell’art. 1 - comma 450 della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50 - comma 1, lett. b) del
D.Lgs.  36/2023,  contattando  la  ditta  di  seguito  indicata  e  risultante  dall’istruttoria,  adeguata  e
sufficiente  in  relazione  al  principio  del  risultato  di  cui  all’art.1  del  D.Lgs.  n.36/2023,  che  ha

Pag 1 di 4



consentito  di  individuare il  soggetto che presenta a  catalogo il  prodotto richiesto e  che è stato
individuato  sia  in  funzione  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle
prestazioni contrattuali, sia in funzione della specificità dei prodotti oggetto di acquisto.
La società individuata e preventivamente contattata è la seguente:
• AEMME RE s.r.l., con sede in via Lessolo 5 – 10153 Torino, che si è dichiarata disponibile ad

eseguire la fornitura di un sistema ricevitore full GNSS con relativo controller ed ha presentato
un preventivo di euro 5.790,00 oltre Euro 1.273,80 per I.V.A. al 22%, che si ritiene congruo e
conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato.

Considerato che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP, trattandosi di
acquisto di beni non finalizzato ad un progetto di investimento pubblico e che l'affidamento in capo
agli operatori economici individuati avverrà nel pieno rispetto del “principio di rotazione” di cui
all’art.  49  del  D.Lgs.  36/2023,  visto  l’art.  17  -  comma 2  del  D.Lgs.  36/2023,  con  il  presente
provvedimento si procede all’avvio della procedura in oggetto.

Con Determinazione Dirigenziale n. DD 3075 del 27 maggio 2024 è stata accertata l'entrata per
Euro 12.900,00, Accertamento n. 4739/2024.

Si attesta che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti
dall’articolo 18 - commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea.

Si dà atto che non sussistono cause di conflitto d'interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della L.
241/1990  e  s.m.i.  ed  art.  1  -  comma  9,  lett.  e)  della  L.  190/2012,  nonché  condizioni  di
incompatibilità di cui all'art. 35-bis del D. Lgs. 165/2001. 

Si dà anche atto che ad avvenuta efficacia del presente provvedimento verrà emesso ordine diretto
d'acquisto ME.PA a favore della sopra citata società.

Si dà atto che i beni saranno presi in carico sul registro di inventario del beni mobili n. 10/422 del
Dipartimento Infrastrutture e Mobilità – Viabilità e Coordinamento cantieri.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

Pag 2 di 4



DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e qui richiamate,

1. di  attestare  che  la  fornitura  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;

2. di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  l’affidamento  mediante  mercato
elettronico ME.PA, ai sensi dell’art.1 - comma 450 della L. 296/2006 e s.m.i., e con la modalità
dell’ordine diretto ME.PA, ai sensi dell’art. 50 - comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, delle
seguenti forniture:
◦AEMME RE s.r.l., con sede in via Lessolo 5 – 10153 Torino, P.I.V.A. 09248140015, per la

fornitura di n. 1 ricevitore full GNSS con relativo controller alle condizioni di cui al preventivo
(all.1) acquisito il 26/11/2024, nell’ambito del listino inerente al bando “BENI” – categoria
merceologica  “Attrezzature  per  il  rilevamento  -  Attrezzature  per  il  rilevamento  assistenza,
manutenzione e riparazione-Mepa Beni”, per un importo di Euro 5.790,00 oltre I.V.A. al 22%
di Euro 1.273,80, per un totale di Euro 7.063,80;

3. di attestare che i beni in oggetto non sono reperibili nelle Convenzioni Consip attive, ma sono
presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione nel seguente Bando: "BENI” -
“Attrezzature per  il  rilevamento -  Attrezzature per  il  rilevamento assistenza,  manutenzione e
riparazione-Mepa Beni”, come da verifica effettuata sul sito: www.acquistinretepa.it;

4. di dare atto dell'indispensabilità delle forniture in oggetto per lo svolgimento delle attività in
capo ai tecnici del Servizio Viabilità e Coordinamento Cantieri;

5. di procedere all'affidamento diretto delle forniture ai sensi dell'art.  50 - comma 1 lett.  b) del
D.lgs. 36/2023 al suddetto operatore economico;

6. di approvare la spesa per le suddetta fornitura per complessivi Euro 5.790,00, oltre I.V.A. al 22%
di  Euro 1.273,80 per  un totale  di  Euro  7.063,80 imputandola  come da  dettaglio  economico
finanziario;

7. di dare atto che, ad avvenuta efficacia del presente provvedimento, verrà emesso ordine diretto
d'acquisto ME.PA a favore della società AEMME RE s.r.l.;

8. di dare atto che:
◦ l'avvio  del  procedimento  di  aggiudicazione  non  vincola  la  Civica  Amministrazione  alla

conclusione del medesimo ed alla stipulazione del contratto, essendo entrambe subordinate alla
effettiva disponibilità di risorse economiche adeguate;

◦ i controlli dell'aggiudicatario avverranno nei modi e ai sensi dell'art. 52 - comma 1 del D.Lgs.
36/2023 e successivamente si procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all'art. 18 del
citato Decreto:

◦ la stipulazione del contratto avverrà tramite ordine su piattaforma M.E.P.A;
9. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il dirigente Ing. Wassel Labed;
10.di  dichiarare ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice  di

Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo al sottoscritto.

11.di dare atto altresì che:
◦ il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione

“Amministrazione Trasparente”;
◦ l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno di  spesa dell’anno 2024 avverrà entro il

31/12/2024;
◦ il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di  valutazione

dell'impatto economico;
◦per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a favore delle

Pag 3 di 4



società affidatarie verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in
materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

◦ la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi
dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con  la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di  regolarità  tecnica
favorevole.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa complessiva di Euro 7.063,80, finanziata con contributi agli investimenti da
imprese partecipate, alla ditta AEMME RE s.r.l., con la seguente imputazione:

    
Importo

    
Anno
Bilancio

    
Miss
ione

Prog
ram
ma

    
Tit
olo

    
Macro
aggreg
ato

    
Capitolo Articolo

Servizio
Responsabil

e 

Scadenza
obbligazio

ne

7.063,80 2024 10 05 2 02 140520100001 006 2024

Descrizione  capitolo  e
articolo

MOBILITA' - ACQUISTI BENI INVENTARIABILI- VEDASI CAP.
037700001 ENTRATA- SETT. 006

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.2.02.01.05.999 Attrezzature n.a.c.

L'entrata è stata accertata con DD 3075 del  27 maggio 2024 –  accertamento  n.  4739/2024, come
segue:

Importo
Anno
Bilancio

Titolo Tipologia Categoria Capitolo e articolo
Serv.
Resp.

Scadenza Obbligazione
 

7.063,80 2024 4 0200 03 037700001001 006 31/12/2024 

Descrizione capitolo/articolo
Mobilità - sviluppo banca dati territoriale, catasto suolo pubblico e catasto reti - 
contributo agli investimenti da IRETI S.P.A. - vedasi cap. 14052010 spesa sett. 
006

Conto finanziario n. Descrizione Conto Finanziario 

E. 4.02.03.02.001 Contributi agli investimenti da altre imprese partecipate 

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Wassel Labed

Pag 4 di 4


		2024-12-16T16:16:54+0100
	WASSEL LABED


		2024-12-17T03:23:15+0000
	Timestamp-1




